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SEZNAM ZKRATEK

MŠ - mateřská škola

VŠ - vysoká škola

SPgŠ - střední pedagogická škola

KK - komunitní/komunikační kruh

atd. - a tak déle

tzv. - tak zvaně
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je pozitivní komunikace.

Již jako dítě v mateřské a základní škole jsem se setkávala spíše s autoritativním

přístupem a stejně tak komunikací ze strany dospělých, kteří o nás v daných institucích

pečovali.

Postupem času, kdy jsem sama začala jezdit jako praktikantka nebo vedoucí na

dětské tábory a starala se o děti, jsem také sama začínala zjišťovat, jak moc těžké je s

dětmi, ale i s ostatními dospělými komunikovat partnerským způsobem. Čerpala jsem i ze

svých vlastních zkušeností, jak bylo pro mě příjemné či nepříjemné, jakým způsobem se

mnou kdo mluví. Začínala jsem se o problematiku komunikace více zajímat.

Při studiu na vysoké škole mě velmi mile překvapilo, v kolika různých předmětech

je právě problematika komunikace zahrnuta. Troufám si říct, že nás vyučovali opravdoví

profesionálové, kteří různé metody a formy komunikace nejen učí, ale zároveň se jimi i

řídí a postupují podle nich jak v jednání s dětmi, tak s námi jako studenty.

Moje první zaměstnání ve školství, tedy dlouhodobá praxe s dětmi, byla pozice

asistenta pedagoga na základní škole pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V

komunikaci s těmito dětmi jsem se naučila velké trpělivosti a klidu. Na povinných praxích

v rámci studia jsem si vybírala většinou mateřské školy s alternativním programem a

věnovala velkou pozornost právě komunikaci učitelek s dětmi, ale i mezi sebou navzájem,

a v neposlední řadě také se mnou. Za dobu dalších dvou let studia jsem prošla jako

učitelka čtyřmi předškolními zařízeními. Jedno jsem musela opustit z důvodu malého

počtu dětí, ale další dvě právě z důvodu z mého pohledu nefunkčního nebo velmi

autoritativního přístupu k dětem nebo ke mně jako k nejmladší kolegyni.

Sama jsem se tedy pomocí knih a kurzů začala v tomto směru vzdělávat.

Absolvovala jsem předmět a dva kurzy Komunikace v souladu s fungováním mozku,

zúčastnila jsem se uceleného kurzu metody Respektovat a být respektován. Ve své praxi

v mateřské škole vycházím při komunikaci s dětmi z publikace Komunikace v

problémových situacích s dítětem v MŠ, která představuje metodu FLIP IT.

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části popsat tyto tři respektující a

partnerské přístupy k výchově a komunikaci. Jako první se věnuji metodě FLIP IT, která je
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mi osobně nejbližší, neboť její principy jsem sama začala uplatňovat v každodenní praxi

s dětmi ve třídě MŠ. Dále se pak zabývám přístupem Komunikace v souladu s fungováním

mozku a nakonec se věnuji přístupu Respektovat a být respektován. Zaměřuji se na jejich

hlavní principy, zejména jak vnímají a popisují autoritativní jednání, jakými kroky se lze

dobrat vyřešení problémů a jak by se měly nastavovat hranice. Na závěr jsem z těchto

metod vybrala to, co mají společné a také to, co je mi osobně nejbližší pro každodenní

praxi s dětmi. Tento souhrn jsem nazvala Pozitivní komunikace.

V praktické části jsem použila dotazníkovou metodu, pomocí které jsem chtěla, aby

se respondenti nejprve zamysleli, jakým způsobem s dětmi během dne hovoří, jaká mají

ve třídě pravidla a jak byla vytvořena. Poté jsem jim předložila několik situací a chtěla znát

jejich reakce, následně dostali nabídku několika reakcí a vybírali tu, kterou by použili.

Nakonec vypisovali negativní formulace, které neumějí nebo se jim nedaří říct pozitivně, a

současně vypisovali pozitivní formulace, které používají nebo znají. Formulace jsem se

pokusila porovnat a k negativním hledala ty pozitivní.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Podstatou pozitivní komunikace je zdůrazňovat pozitivní variantu situace, kdy dítě

lépe chápe, co mu sdělujeme. V předškolním věku je pro děti obtížnější pochopit slovní

negaci a déle jim trvá, než si ji správně přeformulují. (Suchánková, 2014)

S pozitivní komunikací a přístupem velmi úzce souvisí stanovování hranic a pravidel,

jimiž by se děti mohly řídit. Dávají jim pevnou půdu pod nohama a ukazují cestu. Nejhorší

je když se pravidla neustále mění, nejsou dodržována důsledně nebo vůbec nejsou. Pro

děti je důležité, aby mohly hranice ověřovat a tím si je osvojily a pochopily. Pokud jsou

pravidla nastavena účelově, děti je nepřijmou. (Kopsovi, 2016)

1.1 METODA FLIP IT

Autorkou metody je americká lektorka a bývala učitelka v mateřské škole Rachel W.

Sperry. Jejím cílem bylo především naučit dospělé porozumět dětským emocím a pracovat

s nimi a chováním, které doprovázejí. Sperry to chování označuje jako Challenging

behavior - nepříjemné až nepřijatelné projevy chování, kterým předchází negativní emoce

dítěte a vše tak vede k problémovým situacím.

Metoda FLIP IT je popsána v knize Rachel W. Sperry s názvem Komunikace

v problémových situacích s dítětem v MŠ. Je zde obsažen jak teoretický popis metody,

odborná teorie, ze které vychází, ale také praktické příklady a návodné aktivity, které

pomáhají čtenářům naučit se a osvojit si principy a kroky metody. Nakladatelství Portál

nabízí kurz této metody, který vede Simona Hoskovcová z katedry psychologie filozofické

fakulty UK pod názvem Emoce předškolního dítěte, aneb přehoďte výhybku.

Předškolní období je podle vývojového psychologa Erika Eriksona konfliktem mezi

iniciativou a pocitem viny. Další psychologové se shodují na tom, že zvyšování

sebekontroly a sebeovládání v rámci rozumové úrovně by mělo být cílem výchovy dítěte.

Metoda FLIP IT si klade za cíl naučit děti sebekontrole, která jim nebrání v iniciativě. Pod

pojmem iniciativa dítěte vnímáme jeho chuť podnikat nové věci a také zkoumat a

pozorovat věci a jevy kolem sebe.

Reakce na svět a prožívání emocí jsou v důsledku lidského temperamentu pro

každého jiné a neexistuje jediná cesta, jak s emocemi nakládat a stavět se k nim. Každého

z nás ovlivňuje prožívání vlastních emocí, které má svou nevědomou neurologicky
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podmíněnou složku. Dítě se proto musí naučit nakládat s emocemi, a to nejen svými, ale

také emocemi druhých lidí. K tomu potřebuje následující schopnosti:

1. uvědomit si vlastní mimiku,

2. poznávat emoce druhých lidí podle jejich mimického výrazu,

3. pojmenovat emoce pomocí slov a porozumět jim,

4. regulaci emocí.

Metoda FLIP IT zahrnuje především body 3 a 4, tedy pomáhá dětem naučit se

pojmenovávat různé emoční stavy. Předpokladem je schopnost rozlišovat výrazy tváří.

Zdravé zvládání emocí neznamená je potlačovat, ale spíše usměrňovat nebo ventilovat

tak, aby neubližovaly druhým. (Sperry, 2016)

Metoda je podpůrnou strategií o čtyřech krocích, které pomáhají dětem poznávat

jejich pocity, naučí je seberegelaci, pomáhá snižovat nežádoucí chování a podobné

chování v budoucnu řešit jiným způsobem. Staví na zdravém rozumu a budování

dovedností.

Metodu lze používat jak s jedním dítětem, tak skupinou, kdy se navíc podporuje

schopnost spolupráce. Používání metody vyžaduje čas, mělo by být systematické a

důsledné, aby vedlo k dlouhodobým změnám.

Metoda zohledňuje prvotní příčiny chování. Závažné problémy v emočním vnímání

a chování či funkční analýzu chování by měli řešit odborníci, kteří se zabývají duševním

zdravím, tedy především odborníci z řad psychologů a psychiatrů.

Autorka metody považuje za důležité budovat u dětí psychickou odolnost. Tou

rozumí „schopnost vzpamatovat se a sebrat se po prožití těžké situace, náročné změny či

tváří v tvář nepřízni osudu“ (Sperry, 2016). Metoda FLIP IT dětem pomáhá budovat tento

druh odolnosti tím, že je učí, jak takové situace překonat. Za zásadní ochranné faktory v


[…]


2.4 SHRNUTÍ

Z dotazníkového výzkumu je vidět, že dost pedagogů přemýšlí nad formulací toho,

co dětem říkají, a snaží se to formulovat pozitivně. V dosti případech, které se týkají

pravidel, jsou však sdělení formulována buď negativně, nebo zástupným pojmenováním,

které dětem neříká, co se od nich očekává.

Pokud byly uvedeny negativní formulace, jejich obdoba v pozitivní formě se dala najít

buď v seznamu pozitivních forem, nebo jsem ji pokusila navrhnout sama.

Zaujalo mě, že v uvedených kurzech či předmětech v rámci studia figurovaly

předměty a vyučující pouze ze dvou pedagogických fakult. V rámci přípravy na obhajobu

bych si chtěla zjistit, zda na jiných fakultách předměty týkající se komunikace s dětmi

nejsou nebo se pouze jejich absolventi nebo studenti nezúčastnili výzkumu, popřípadě, že

předmět do dotazníku neuvedli.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem teoreticky popsala tři hlavní metody a principy

respektující a partnerské komunikace. Metoda FLIP IT ve čtyřech krocích učí děti pomocí

orientace ve svých emocích a stanovených hranicích, jak samostatně řešit problémové

situace. Přístup Komunikace v souladu s fungováním mozku popisuje, jak reaguje mozek v

situacích ohrožení a jak se pak v našem jednání projevují emoce. Přístup Respektovat a

být respektován se opět věnuje především emocím a respektujícímu vztahu mezi dítětem

a dospělým.

Závěr teoretické části tvoří souhrn toho nejdůležitějšího a společného z uvedených

tří přístupů pod označením Pozitivní komunikace. Nejdůležitějšími principy Pozitivní

komunikace je práce s emocemi dětí, ale také s našimi vlastními, společné stanovování

hranic a pravidel a jejich důsledné dodržování, a v neposlední řadě také vlastní iniciativa

dítěte podpořená důvěrou dospělého, která vede dítě k zodpovědnosti. Toto vše by mělo

být podpořeno pozitivním popisným jazykem. Tím popisujeme situaci, která se děje právě

teď, a kterým dítěti sdělujeme, co od něho očekáváme.

Tématu pozitivní komunikace jsem se věnovala především proto, že jako dítě i jako

učitelka jsem se ze strany pedagogů ne vždy setkávala s respektujícím pozitivním

přístupem a komunikací. Především studium na Pedagogické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni mě utvrdilo v tom, že je potřeba pedagogy právě v problematice

komunikace s dětmi vzdělávat. Je velmi důležité, aby vedle praktických dovedností z

konkrétních kurzů získávali i teoretické znalosti a věděli, proč mají právě takové metody

používat.

V návaznosti na osobní zkušenost ze studia i na výsledky, které vyplynuly z praktické

části, bych chtěla zjistit, jakým způsobem je vyučována problematika komunikace na

jiných vysokých školách připravujících budoucí pedagogy i na středních pedagogických

školách.

I přesto, že více respondentů z dotazníkového šetření neabsolvovalo kurz, který by se

této problematiky týkal, zamýšlejí se nad tím, jak s dětmi mluví a jaké k tomu používají

formulace, povětšinou se snaží mluvit na děti pozitivně.
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 Vždy jsem se snažila principy Pozitivní komunikace uplatňovat v praxi. Práce je o to

těžší, pokud podobný směr neuplatňují všechny učitelky či ostatní dospělí, kteří se o dítě

starají. Protože si pamatuji, jaké to je, když učitelé neberou ohled na dětské pocity a

potřeby, chtěla bych být pro děti tou paní učitelkou, které jim poskytne pocit bezpečí a

důvěry.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je pozitivní komunikace.

Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

metody a přístupy ke komunikaci s dětmi. První je metoda FLIP IT, která ve čtyřech krocích

pracuje s emocemi, zdůrazňuje potřebu hranic a nabádá děti k samostatnému řešení

problémů. Druhým přístupem je Komunikace v souladu s fungováním mozku, kde je

popsáno, jak funguje mozek, pokud se cítí ohrožen a zaplaví ho emoce a jak se podle toho

chovat a komunikovat. Třetí je popsán přístup Respektovat a být respektován, který opět

velmi podrobně pracuje s emocemi a respektujícím vztahem dospělého a dítěte. To co

mají tyto přístupy společné jako na závěr popsané jako Pozitivní komunikace. V praktické

části jsou zpracovány odpovědi z dotazníku, který zjišťoval jaké věty a jejich formulace

učitelé nejčastěji používají, zda jim dělá problém formulovat je pozitivně.

Klíčová slova: pozitivní komunikace, mateřská škola, emoce, mozek, respekt, hranice,

empatie, dítě, dospělý, vzdělávání

The topic of the bachelor thesis is positive communication.

The thesis has a theoretical and practical part. The theoretical part focuses on methods

and approaches related to the communication with children. Firstly, there is discussed

‘Flip it’ method, which works with emotions, emphasises the need of boundaries and

encourages children to solve problems independently based on four steps. The second

approach is so-called ‘Brain-Related Communication’, which describes how the brain

works if the child feels threatened while he or she is full of emotions. Furthermore, it

discusses how to behave and accordingly communicate. Third examined approach is so

called ‘Respect and be respected’. This approach focuses also on emotions and a

respected relationship between an adult and a child. In summary, all of the approaches

mentioned above have in common positive communication. In relation to the practical

part, the used method is the questionnaire and the acquired data has showed what

sentence and its formulation is most often used by teachers, whether it is difficult to

formulate them positively.

Key words: positive communication, nursery school, emotion, brain, respect, boundary,

empathy, child, adult, education
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