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1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce kolegyně Janouškové byla deskripce způsobů a postupů
komunikace učitelů v mateřských školách se specifickým zřetelem k pozitivním podobám
komunikace. Autorka se rozhodla se problematiku zachytit z několika úhlů. V teoretické části práce
autorka fundovaně analyzuje tři respektující a partnerské přístupy k výchově a komunikaci. V
zodpovědně připravené praktické části zjišťuje úroveň pozitivních formulací při komunikaci učitelů
v konkrétních situacích. Stanovené cíle předložená práce zdařile naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce Janouškové je funkčně rozčleněna na část teoretickou a praktickou část s realizovanou
výzkumnou sondou. V teoretické části své práce kolegyně Janoušková vymezila s oporou současné
odborné literatury základní pojmový aparát sledovaných komunikačních přístupů. Autorka se
dokázala orientovat za pomoci aktuálních odborných zdrojů v dané problematice. V praktické části
autorka využívá ve zvládnuté podobě klíčové formulace cíle i popisu užívaných metodologických
nástrojů. Účelně využité postupy autorka zvládá, jasně zdůvodňuje využití metody dotazníku
s otevřenými položkami a přehledně je převádí do grafické podoby. Oceňuji také autorčinu potřebu
realizovat konkrétní pozorování jako ověření sledovaných dotazníkových výstupů. Jistou
nezkušenost autorka projevila ve formulaci vlastních závěrů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložený text je logicky a přehledně strukturován, bohužel se autorka nevyvarovala několika
jazykových lapsů a stylistických neobratností. Po odborné stránce oceňuji zvládnutou citační praxi.
Práce je bez příloh. Práce prošla úspěšně kontrolou antiplagiátorským systémem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Práce kolegyně Janouškové zabývající se specifickými modely komunikace učitelů a dětí v
mateřských školách. Autorka předložila práci, která naplňuje očekávání bakalářské práce. Kolegyně
Janoušková se velmi dobře orientuje ve zvoleném tématu, funkčně zvládá práci se zdroji i výstavbu
a následnou realizaci výzkumného šetření. Práci doporučuji práci k obhajobě s předběžným
hodnocením viz níže.
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NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

1. Které faktory podle Vás brání nejčastěji v uplatňování Vámi sledovaných modelů komunikace
v mateřských školách?

2. Nakolik může posílit vybavení budoucích učitelů posílit jejich kvalifikační studium?

Ve Vsi Touškově 5.8. 2018 ---------------------------------------
MgA.,Mgr. Roman Černík
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